

یادداشت سردبیر

باروری اندیشه‌های علمی در سایه پژوهش میسر است و انجام پژوهشهای ثمربخش نیازمند بستری مناسب می‌باشد. فراهم آمدن زمینه‌ای مساعد برای انجام تحقیقات علمی یکی از ضرورت‌های اولیه برای توسعه اقتصادی و اجتماعی به شمار می‌رود و می‌تواند کشور را برای مواجهه با پدیده‌های جهان امروز که به گفته اندیشمندان در آستانه عصر دانش قرار گرفته است، مهیاتر سازد.

توسعه تحقیقات علمی مستلزم برخورداری از تواناییهایی است که باید ایجاد و یا تقویت شود. دانشگاه‌ها و مراکز تحقیقاتی کشور به عنوان پایه‌های اصلی پژوهش اگر به حال خود رها شده و بدون حمایت واقعی کاربران نتایج تحقیقات باقی بمانند، در خوشبینانه‌ترین شکل آن، کنکاشهای علمی برنامه‌ای فارغ از مصالح و نیازهای کشور خواهد بود.

آیا تدبیر و مصلحت اندیشی اقتضا نمی‌کند که از ظرفیتهای موجود و توان علمی دانش پژوهان کشور استفاده بهینه کنیم؟ زحمات شبانه‌روزی دانشجویان و مداومت در دانش اندوزی آنگاه که هنگام بهره‌دهی می‌رسد غالباً به هدر رفته یا به بیراهه کشیده می‌شود. روا نیست که این تلاشها و سرمایه‌گذاریهها و ظرفیتهایی که با صرف وقت فراوان بدست می‌آید بلا استفاده باقی بماند. بهره‌برداری از این پتانسیلها هم مستلزم ارتباط مؤثر میان مراکز علمی و سازمانهای مختلف اقتصادی و اجتماعی (اعم از خصوصی و دولتی) است و هم نیازمند وجود برنامه‌هایی برای انجام پژوهشهای هدفدار و کاربردی است.

اغلب دانشجویان دوره کارشناسی ارشد و برخی از دانشجویان دوره دکتری که واجد ظرفیتهای بالای علمی و تحقیقاتی بوده و آمادگی لازم برای انجام خدمتی ولو اندک در راه توسعه و پیشرفت کشور را دارا هستند، برای انتخاب موضوع رساله تحقیقاتی خود دچار مشکل‌اند و همواره این پرسش را مطرح می‌کنند که آیا آنقدر کاستیهای پژوهش علمی در کشور از میان رفته است که دیگر موضوعی برای تحقیق مطرح نیست؟ آیا بهتر نیست توان و فرصتی که برای انجام تحقیقات پایان نامه صرف می‌شود در جهت رفع معضلی از مجموعه مشکلات کشور باشد؟

تصور اینکه نتیجه ماهها تلاش و صرف وقت دانشجو و اساتید راهنما و مشاور راهی بایگانیهای راکد شود، آزار دهنده است. به خصوص هنگامی که گستره وسیعی از نیازهای علمی و تحقیقاتی در کشور وجود دارد، تصور به هدر رفتن این توانها و ظرفیتهای، آزار دهنده‌تر می‌شود.

اندیشمندان و دانش پژوهان رشته حسابداری کشورمان امروز از آمادگی کافی برای حل مشکلات مرتبط با حوزه علمی خود در سطح کشور برخوردار می‌باشند. استفاده از این آمادگی مستلزم فراهم آمدن شرایط زیر است:

۱- وجود ارتباط منظم و سازمان یافته میان سازمانهای مختلف دولتی و خصوصی با دانشگاه‌ها و مراکز تحقیقاتی در جهت انعکاس موضوعاتی که مستلزم انجام تحقیقات علمی است.

۲- ایجاد بستر مناسب تحقیق در رشته حسابداری از طریق فراهم آوردن منابع و مآخذ علمی و یا تکمیل منابع موجود از یکسو و در دسترس قرار دادن اطلاعات مالی شرکتها (حداقل در حد صورتهای مالی) از طریق یک پایگاه اطلاعاتی قابل اعتماد (مثلاً در بورس اوراق بهادار تهران).

۳- بها دادن به تحقیقات از طریق استفاده عملی از نتایج آنها و حمایت معنوی و مادی مؤثر از دست‌اندرکاران تحقیق.

دکتر علی ثقفی

سردبیر